
2 0 2 3 - 7 - 1 - 0 0 0 2 1 6 6

M d U M M /JP G

E / 1 1 8 3
M i n i s t e r i o  
d e  E c o n o m ía  
y  F in a n z a s

0,31 1/023
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 2 k OGT 2625

VISTO: el proyecto de estructura organizativa y de puestos de trabajo 
presentado por el Inciso 07 “Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca”;

RESULTANDO: que el proyecto elaborado se enmarca en el cumplimiento de 
lo dispuesto por el artículo 8o de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, 
en la redacción dada por el artículo 7o de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre 
de 2022, y con las pautas establecidas oportunamente por el Poder Ejecutivo 
en la reglamentación respectiva;

CONSIDERANDO: I) que el diseño organizativo propuesto guarda la 
correspondiente coherencia estratégica con los objetivos generales del Poder 
Ejecutivo y con los específicos del Inciso, a la vez que se ajusta a los principios 
rectores y a las directrices técnicas previstas en la reglamentación;

II) que la estructura de puestos de trabajo propuesta 
contempla los requerimientos previstos para la nueva estructura organizativa 
y los cargos que se crean son los necesarios para el ejercicio de las facultades 
conferidas por la normativa vigente a las unidades ejecutoras involucradas;

III) que la propuesta no tiene costo presupuestal y cuenta 
con financiamiento para la totalidad de los puestos de trabajo previstos;

IV) que se transforman cargos según lo dispuesto por el 
artículo 10 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015, en la redacción 
dada por el artículo 19 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021, según 
se detalla en el Anexo II de este decreto;

V) que se solicitó fundadamente la excepción prevista en 
el inciso sexto del artículo 8 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, 
en la redacción dada por el artículo 7o de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre 
de 2022, contando con el informe favorable de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto y del Ministerio de Economía y Finanzas;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, y a lo dispuesto por el artículo 8o 
de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, en la redacción dada por el 
artículo 7o de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre del 2022, el artículo 10 de la 
Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015, en la redacción dada por el 
artículo 19 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021, el artículo 361 de 
la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre de 2010, el Decreto N° 195/022, de 14

i



de junio de 2022, en la redacción dada por el Decreto N° 226/023, de 25 de 
julio de 2023 y los informes de la Comisión de Análisis Retributivo y 
Ocupacional y del Comité Ejecutivo para el Rediseño Organizativo;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E TA:

ARTÍCULO 1°.- Apruébase el proyecto de reformulación de la estructura 
organizativa y de puestos de trabajo del Inciso 07 “Ministerio de Ganadería, 
Agricultura y Pesca”, contenida en los Anexos I y II, los que se consideran 
parte integrante de este decreto.

La estructura de puestos de trabajo se realiza de acuerdo con su situación al 
1o de agosto de 2023, debiendo ajustarse en caso de ocurrir modificaciones 
normativas con posterioridad a dicha fecha.

ARTÍCULO 2°.- De la partida habilitada por el artículo 361 de la Ley N° 18.719, 
de 27 de diciembre de 2010, se categorizará como “Compensación al cargo”, 
el monto mensual nominal de $ 1.300 (pesos uruguayos mil trescientos), a 
valores de enero 2023.

ARTÍCULO 3°.- Apruébase la excepción solicitada al amparo del inciso sexto 
del artículo 8o de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, en la 
redacción dada por el artículo 7o de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre de 
2022, en los términos, condiciones y montos establecidos en el informe de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto y del Ministerio de Economía y 
Finanzas.

ARTÍCULO 4°.- Cométese a la Contaduría General de la Nación la 
reasignación de los créditos presupuéstales que correspondan, en función de 
la nueva estructura aprobada.

ARTÍCULO 5°.- Dese cuenta a la Asamblea General, comuniqúese y 
archívese.

2

LACALLE POU LUIS



ANEXO I

Ministerio 
de G a n a d e ría , 
A g ric u ltu ra  y  Pesca

MISIÓN, VISIÓN, VALORES DE INCISO Y 

UNIDADES EJECUTORAS

COMPONENTE 1: PLANIFICACIÓN 

ESTRATÉGICA



Contenido

MISIÓN, VISIÓN y VALORES de INCISO..................................................................................................2

MISIÓN y VISIÓN UE 001 - Dirección General de Secretaría............................................................4

MISIÓN y VISIÓN UE 002 - Dirección General de Recursos Acuáticos (ex INAPE).............5

MISIÓN y VISIÓN UE 003 - Dirección General de Recursos Naturales................................6

MISIÓN y VISIÓN UE 004 - Dirección General de Servicios Agrícolas..................................7

MISIÓN y VISIÓN UE 005 - Dirección General de Servicios Ganaderos ............................. 8

MISIÓN y VISIÓN UE 006 - Dirección General de la Granja...................................................9

MISIÓN y VISIÓN UE 007 - Dirección General de Desarrollo Rural..................................... 10

MISIÓN y VISIÓN UE 008 - Dirección General Forestal..................................................................11

MISIÓN y VISIÓN UE 009 - Dirección General de Bioseguridad e Inocuidad A lim entaria... 12



Ministerio 
de Ganadería, 
Agricultura y Pesca

M IS IÓ N ,  V IS IÓ N  y  V A L O R E S  d e  IN C IS O

Misión actual Misión Reformulada:

Definir y ejecutar las políticas que 
promuevan el desarrollo sostenibíe del 

sector; agropecuario, agroindustrial y 

pesquero, que permita asegurar y controlar 

el abastecimiento del mercado interno de 

alimentos y materias primas en cantidad, 

calidad y oportunidad, mientras que a nivel 

externo procure a inserción de la 

producción en el mundo, promoviendo el 

uso y manejo sostenibíe y eficiente de los 

recursos.

Definir, ejecutar políticas y normativas que 
fomenten la producción y el comercio 

sostenibíe del sector agropecuario, 
agroindustrial y pesquero, haciendo un uso y

manejo responsable de los recursos naturales.
ip l i r r r r  :::::...... rr if ll» ........i....M ili

Salvaguardar y mejorar el estatus sanitario, 

animal, vegetal y la inocuidad de los alimentos 

con foco en el concepto de una sola salud.

Impulsar el desarrollo inclusivo y sostenibíe en 

las cadenas agropecuarias, agroindustriales y 

pesqueras, propiciando mejores condiciones 
de vida para la población rural, generando 

conciencia agropecuaria.



V isión ac tu a l V is ión  R e fo rm u la d a *
_

Ser el rector en políticas de producción en 

el marco de un modelo de desarrollo 
sostenible, prlorizando el respeto a las 

normas que aseguren el status sanitario y 

fitosanitarío de la producción nacional, 
logrando el reconocimiento de la calidad e 

inocuidad de nuestros productos y el 

cuidado del ambiente tanto a nivel nacional 
como internacional, facilitando la 

articulación entre los distintos actores de 

las cadenas productivas para lograr un 

desarrollo sostenible del sector.

yyyiiliyyyíiy y yyyyyyyyyjyiyyyi:::::::::::::::::::: yii::::::::: 

:_______ _____________________: t

Ser un organismo reconocido por la 

generación y aplicación de políticas 

agropecuarias eficientes, que articulando 

entre; los distintos actores de las cadenas 

productivas y en el marco de un modelo de 
desarrollo sostenible, protejan y mejoren el 

status sanitario y fitosanitario dé la  producción 

nacional, el bienestar animal, la calidad e 
inocuidad de nuestros productos, el cuidado 

del medio ambiente, y el desarrollo de la 

población rural, en beneficio del bienestar 

general dé la ciudadanía .

yiiiiijiyyyyjjyyiyyyiy



MISIÓN y VISIÓN UE 001 - Dirección General de Secretaría

Misión actual Misión Reformuiada:

La Dirección General de Secretaría es 

responsable de brindar el apoyo necesario 

para (a toma de decisiones del M inistro y 

realizar el control de gestión para dar 

cumplim iento a los cometidos sustantivos, 
supervisando los recursos materiales, 

financieros y humanos con el fin de optimizar 

la forma de llegar a la población objetivo.

La Dirección General de Secretaría es 
responsable de brindar el apoyo necesario 

para la toma de decisiones del M inistro y 

contribuir al cumplim iento de los 

íineamientos estratégicos del Inciso, a través 

de la planificación estratégica y la gestión de 

los recursos financieros, materiales, de 

■ información y el capital humano, i
i::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

Visión actual Visión Reformulada:

Dar cumplim iento a la gestión con austeridad 

en el uso de todos los recursos y con 

transparencia, fortaleciendo la comunicación 

interna, entendiendo por gestión no solo el 

aspecto ¡nspectivo sino también la atención 

al beneficiario de los servicios que presta el 

M inisterio.

Ser la Unidad Ejecutora referente del Inciso 

en cuanto a una gestión pública eficiente e 

innovadora, responsable de coordinar y 

regular las acciones para alcanzar una 

gestión acorde . a los Iineamientos 

estratégicos, facilitando la articulación entre 

todas las Unidades Ejecutoras, el M inistro y 

los demás organismos del Estado.



MISIÓN y VISIÓN UE 002 - Dirección General de Recursos Acuáticos 

(ex INAPE)

Misión actual Misión Reformulada:

La Dirección Nacional de Recursos Acuáticos 

tiene como competencia la orientación, el 

fomento y el desarrollo, en todos sus 

aspectos, de las actividades relacionadas con 

el aprovechamiento responsable de los 

recursos hidrobiológicos, de los ecosistemas 

que los contienen y de las industrias 

derivadas, a nivel público y privado
; i i

La Dirección Nacional de Recursos Acuáticos 

tiene como competencia la fiscalización,

orientación, fomento, desarrollo e 

investigación, en todos sus aspectos, de las 

actividades relacionadas con el 

aprovechamiento responsable de los 

recursos hidrobiológicos, de jos ecosistemas 

que los contienen y de las industrias 
derivadas, a nivel público y privado. 

H:H:ÍHÍÍÍIÍÍÍÍ!IÍHpP:PIÍÍÍÍ:ÍIH:Í:ÜP!::ÍÍÍÍIIHÍÍH:ÍÍ:Í:íÍH:IÍÍIÍ:H:HÍÍÍÍÍÍÍ:ÍhHÍÍPPÍÍÜÍ:ÍÍ:Í

Visión actual Visión Reformulada:

Una organización capaz de preservar los 

recursos y su productividad en el largo plazo, 

direccíonando los esfuerzos del sector de 
manera de contribuir a la seguridad 

alimentaria y a la generación de empleo e 

ingresos mediante actividades de pesca y 

acuicultura responsable tendiendo al manejo 

armónico del ecosistema acuático.
i : : : : ! : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :  : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Una unidad ejecutora capaz de aumentar la 

productividad del País, preservando los 

recursos en el largo plazo y el manejo 
armónico del ecosistema acuático, 

direccionando los esfuerzos del sector de 

manera de contribuir a la seguridad 

alimentaria y a  la generación de empleo e 
ingresos, mediante actividades de pesca y 

acuicultura responsable.



MISIÓN y VISIÓN UE 003 - Dirección General de Recursos Naturales

Misión actual Misión Reformulada:

La Dirección Natural de Recursos Naturales 

es responsable de promover, regular y 

controlar el uso y manejo responsable y 

sustentable de los recursos naturales de 

interés para la producción agropecuaria y sus 
cadenas de valor.

La Dirección General de Recursos Naturales 

es la responsable de promover, regular y 

controlar el uso sostenlble de los recursos 

naturales asociados a la producción 

agropecuaria. Proponer políticas públicas 

coordinadas y consistentes. Realizar el 
seguimiento de su ejecución. Brindar e 

integrar información relevante y de calidad a 

productores, técnicos, funcionarios, 
hacedores de políticas y población en 

general, con el fin de contribuir a la correcta 

toma de decisiones a nivel predial, regional y 
nacional.

Visión actual Visión reformulada

Ser el organismo nacional de referencia en la 

gestión sostenible de los recursos naturales 
de interés en la producción agropecuaria.

1 ....

Ser el organismo nacional de referencia en la 

gestión sostenible de los recursos naturales 

de interés en la producción agropecuaria 

La DGRN liderará la planificación, 

implementación, monltoreo y evaluación de 
la estrategia del uso sostenible de los 

recursos naturales asociados a la producción 

agropecuaria nacional. Articulará entre los 
distintos actores públicos y privados. 

Desarrollará un modelo de gestión 

coordinado, ágil y eficiente, mediante la 
incorporación de las tecnologías de la 
información y comunicación. Soportado por 

una estructura organizacional adecuada y 

flexible. Profesionalizado, dinámico y 

actualizado, apuntando al compromiso de su 

personal. Orientado a los productores, 

apuntando a la mejora continua de los 

niveles de servicio.



MISIÓN y VISIÓN UE 004 - Dirección General de Servicios Agrícolas

Misión actual Misión Reformulada:

Proteger y mejorar el status fitosanitario, la 

calidad e inocuidad de productos vegetales, 
contribuyendo al desarrollo sustentadle, al 

comercio agrícola, la preservación del 

ambiente y la salud de la población.

::: :r:::::: :: ::: :: ::: i i :::: i ::: i i ::: i • :: :: :: : : : : : : : :E:::: :; :: :::::::::::::::::;:;:::::::::::::: 
SSSSSSSISSSISSSVSÜSSSSVSSSSSSSSSVSSVSViSSSSSHiSVVSSSSV

... ■ ¡ ...... ¡¡¡¡I

Garantizar, proteger y mejorar el status

fitosanitario, calidad e inocuidad de 

productos vegetales y alimentos para 

animales, su comercialización y el uso de 

insumas agrícolas, contribuyendo a la 

producción sustentable, cuidado del 

ambiente y la salud de la población.

Visión actual Visión Reformulada:

Ser la Autoridad oficial con reconocimiento 

nacional e internacional en el ámbito 

fitosanitario, calidad e inocuidad de 
alimentos vegetales, .con capacidad de 

generar y responder a los cambios, 

articulando instituciones públicas y privadas 

comprometidas con la mejora y la protección 

de esos ámbitos.
:

.........  - -  -  :

Ser reconocidos a nivel nacional e 

internacional como la autoridad en el ámbito

fitosanitario, calidad e inocuidad de 
alimentos vegetales con capacidad de 

generar y responder a los cambios, 

articulando instituciones publicas y privadas 

comprometidas con la mejora y la protección 

en esos ámbitos.



MISIÓN y VISIÓN UE 005 - Dirección General de Servicios Ganaderos

Misión actual Misión Reformulada:

Proteger y mejorar la salud animal, garantizar 

la seguridad e inocuidad alimentaria y 
bienestar animal de las especies productivas, 

contribuyendo a la salud pública y el 

desarrollo sustentable del Uruguay.

Garantizar y mejorar el estatus sanitario, el 

componente técnico del sistema de 
negociaciones sanitarias y la inocuidad de los 

alimentos de origen animal, contribuyendo a 

la Salud Pública (Una Sola Salud) y al 

desarrollo sostenible del Uruguay, a través 

de ¡a investigación, extensión, control y 

fiscalización, con enfoque de 

descentralización, planificación estratégica y 
gestión de la calidad, fomentando la 

participación de los actores claves de la 
cadena productiva.

Visión actual Visión Reformulada:

Institución con excelencia técnica y 

administrativa, con credibilidad nacional e 

internacional, con capacidad de respuesta a 

los desafíos y oportunidades del sector

Servicios técnicos de referencia a nivel 

internacional en el tratam iento de todos los 

desafíos asociados a la Salud Animal (Una 

Sola Salud) e inocuidad alimentaría de
agroindustrial y de la sociedad, liderando 

actores comprometidos con el desarrollo 

sustentable del país.

productos de origen animal, utilizando 

elementos de alta tecnología en todos sus 

procesos, personal muy altamente 
capacitado en centros de referencia 

mundiales, orientadas a satisfacer las 

demandas agroalimentarias y de inocuidad 
alimentaria nacionales e internacionales, 

contribuyendo al desarrollo socioeconómico 

sostenible del país.



MISIÓN y VISIÓN UE 006 - Dirección General de la Granja

Misión actual Misión Reformulada:

La Dirección General de la Granja tiene como 

misión asesorar al Poder Ejecutivo en. el 

diseño y ejecución de políticas públicas 

nacionales orientadas al desarrollo 

sustentadle del sector granjero, bajo un 

enfoque de buenas prácticas de,producción, 

respetuosas de los recursos naturales del 
ambiente, de la familia y de los trabajadores 

granjeros para la obtención de un alimento 
inocuo y garantizando así nuestra soberanía 

alimentaria.

Formular, evaluar, coordinar y ejecutar las 

políticas públicas que promuevan el 
desarrollo competitivo, sustentable y 

sostenible del sector granjero con criterios 

de eficiencia, transparencia c innovación. 

Fomentando programas y proyectos 

específicos que promuevan el consumo de 

productos provenientes de la granja tanto en 
el mercado interno como en el externo, 

especialmente en lo que respecta a la calidad 

e Inocuidad de los productos.

Visión actual Visión Reformulada:

Ser un referente y brazo ejecutor de fas 

políticas públicas diseñadas para el sector 

granjero, con amplia representación y activa 
participación d e : las organizaciones de 

productores e instituciones vinculadas a la 

actividad enfocada en la producción 

sustentable y la soberanía alimentarla.

Ser un referente en ei sector granjero que 

: guie, a los productores del sector al logro de 

un desarrollo integral a través del uso 

sostenible de los medios de producción, de 
los recursos naturales renovables, 

mejorando su calidad de vida, seguridad y 

mantenimiento de la soberanía1 alimentarla 

de todos los habitantes del territorio 
nacional.



MISIÓN y VISIÓN UE 007 - Dirección General de Desarrollo Rural

Misión actual Misión Reformulada:

La Dirección General de ¡a Granja (DGDR) se 

crea con la misión de ser la responsable de 

diseñar las políticas diferenciadas para la 
actividad agropecuaria, con el objetivo de 

alcanzar el desarrollo rural con una nueva 

concepción de modelo de producción, 

basado en la sustentabilidad económica, 

social y ambiental y con la participación de 

los actores en el territorio.

Ser referente en la ¡mplementación de las 

políticas públicas de Desarrollo Rural, a 

través de una gestión ágil, dinámica e 

innovadora, impulsando intervenciones 

pertinentes y adaptadas a los territorios 

considerando una producción sostenible 

para la mejora de las condiciones de vida de 
la población rural, los pequeños y medianos 

productores/as familiares y no familiares.

Visión actual Visión Reformulada:

El desarrollo rural trasciende el ámbito

estrictamente agropecuario, por lo que 

constituye en su esencia un esfuerzo 

integrador de toda nuestra sociedad y tiene 

como objetivo central la población rural, a la 

gente

ejecución de políticas públicas de desarrollo 

rural, a través de, la articulación y 

coordinación con actores y ámbitos de la 

ruralidad y del funcionamiento del "Sistema 

Nacional de Innovación y Desarrollo Rural", 

promoviendo las intervenciones territoriales 

específicas, el financiamiento rural, la 

inserción en las cadenas de valor, el acceso a 

políticas públicas diferenciadas, de los 

pequeños y medianos procuctores/as 
familiares y sus organizaciones,

contribuyendo así, a la transición hacia 
sistemas productivos ambientalmente 

sostenibles, resilientes, competitivos e 
inclusivos, abordando las particularidades 
del trabajador rural, la juventud, la mujer 

rural y del agro y de la pesca.



MISIÓN y VISIÓN UE 008 - Dirección General Forestal

Misión actual Misión Reformuiada:

Propender al logro del Manejo Forestal 

Sostenible a partir de ¡a defensa, el 

mejoramiento, la ampliación y la creación de 

recursos forestales, y el desarrollo generahde 

las industrias forestales y en general de la 

economía forestal.

Desarrollar y ejecutar la política foresta! 

nacional, a través de la conservación, 

defensa, mejoramiento, creación y 

ampliación de los recursos forestales, 

asegurando la gestión eficiente y sostenible 
de los bosques.
. líl 1 11 ■ 11 l i l l l  ,

Visión actual Visión Reformulada:

La Dirección General Forestal es el órgano 
ejecutor de la política forestal, lidera, 

coordina y apoya el desarrollo del sector, 

mediante acciones de organización, 

planificación y regulación de las actividades 

forestales, procurando que por su acción en 

post del manejo forestal sostenible sea 

valorado por la sociedad en su conjunto, 

reconocido por su eficiencia y respetado 

técnicamente a nivel nacional e 
internacional.

Al mismo tiempo velará por la conservación y 
la restauración del Bosque Nativo, la 

ampliación y e! control de las plantaciones 

forestal y el desarrollo de sus diferentes 

cadenas productivas.

____________________________________

La Dirección General Forestal lidera, 

coordina y regula el desarrollo sostenible del 

sector foresta l, agregando valor de form a 

eficiente, salvaguardando ia conservación y 

la restauración de los bosques. Para ello 

articulará y prom overá acciones conjuntas y 

alianzas estratégicas entre  la sociedad civil, 

sector público y privado a nivel local, 

m unicipal, departam ental, nacional e 

internacional.



Ministerio 
de Ganadería, 
Agricultura y Pesca

O b je t iv o s  E s tra té g ic o s  d e  In c iso  y  d e  U n id a d  E je c u to ra

A R E A  P R O G R A M A T I C A P R O G R A M A

7

D e s a r r o l l o  P r o d u c t i v o

3 2 0

F o r t a l e c i m i e n t o  d e  la  b a s e  p r o d u c t i v a  d e  b i e n e s  y  s e r v i c i o s

O E  D E  I N C I S O
O E  D E  I N C I S O  

R E F O R M U L A D O

U N I D A D

E J E C U T O R A
O E  D E  U N I D A D  E J E C U T O R A

O E  D E  U N I D A D

E J E C U T O R A

R E F O R M U L A D O

C onsolidar un área de

D esarro llar servicios  

dig ita les para el 

fo rta le c im ie n to  de la 

base productiva  

consolidando un área  

de gob ierno  

elec tró n ico  y  TI en el 

M G A P.

001 DGS
Crear e in teg ra r un área 

de gob ie rno  e lec trón ico  

y TI en el MGAP

Crear e in teg ra r un área 

de gob ie rno  e lec trón ico  y 

TI en el MGAP

g o b ierno  e lectrón ico  y  TI en 

el M G A P

001 DGS

D esarro lla r las 

capacidades para 

cu m p lir  los ob je tivos  de 

gob ie rno  e lectrón ico

D esarro lla r las 

capacidades para cu m p lir 

los ob je tivos  de gob ie rno  

e lectrón ico

D esarro llar servicios  

dig ita les para el

001 DGS

D esarro lla r servicios 

d ig ita les seguros para 

los usuarios de gob ie rno  

e lectrón ico .

D esarro lla r servicios 

d ig ita les seguros para los 

usuarios de gob ie rno  

e lectrón ico .

fo rta le c im ie n to  de la base 

p roductiva .

004

DGSA

C ontro l y fiscalización 

de los insum os 

agropecuarios para su 

uso responsable y 

cu idado del am b ien te

Fom entar el uso seguro 

de los productos 

fito san ita rios  y 

p ro fes iona liza r al sector 

ap licador



MISIÓN y VISIÓN UE 009 - Dirección General de Bioseguridad e 

Inocuidad Alimentaria

Misión actual Misión Reformulada:

Liderar, articular y ejecutar políticas 

vinculadas al sistema de bioseguridad e 

inocuidad alimentaria del país para la 

producción y el consumo de alimentos 
saludables y competitivos a nivel 
internacional.

Proponer, liderar, articular y ejecutar 

políticas y acciones que promuevan la 

bioseguridad e inocuidad alimentaria 

aportando a la protección de la salud 
humana, animal, vegetal y del ambiente, al 

desarrollo sostenible y a la competitividad de 

las cadenas agropecuarias, pesqueras y 
agroindustriales a través de una gestión 

eficiente de los recursos y brindando a sus 

colaboradores un ambiente propicio para su 
desarrollo.

Visión actual Visión Reformulada:
Liderar, articular y ejecutar políticas 

vinculadas al sistema de bioseguridad e 

inocuidad alimentaría del país para la 

producción y el consumo de alimentos 

saludables y competitivos a nivel 

internacional.

Ser referente nacional en cuanto a la 

generación y aplicación de criterios técnicos 

referidos a bioseguridad e inocuidad 

agroalimentaria, y a la implementación del 

Análisis de Riesgo como herramienta para la 

toma de decisiones y para el diseño de los 
mecanismos de control del MGAP.
Ser reconocida por la ejecución de un 

sistema de control sanitario en frontera 
eficaz y eficiente, incorporando tecnología, 

articulando con otras instituciones y 

comunicando apropiadamente a la 
ciudadanía.



G a ra n tiza r el estatus  

san ita rio  y  fito s a n ita rio  del 

país

G a ra n tiza r el estatus  

san ita rio  y  

f ito s a n ita rio  del país

004

DGSA

Forta lecer las acciones 

de p ro tecc ión  vegetal 

en el á m b ito  nacional e 

in te rnac iona l

Preservar y m e jo ra r el 

sta tus fito sa n ita r io  

nacional m ed ian te  

acciones de v ig ilancia  en 

te r r ito r io  y análisis de 

riesgo de plagas para 

p roductos vegetales 

im portados

005

DGSG

Forta lecer Sistema de 

negociaciones sanitarias 

b ila te ra les y 

m u ltila te ra les  e 

inocu idad a lim en ta ria

Forta lecer el 

com ponen te  técn ico  del 

sistem a de negociaciones 

sanitarias b ila te ra les y 

m u ltila te ra les  a los 

e fectos de m an ten e r y 

a b rir nuevos m ercados.

005

DGSG

M an tene r, m e jo ra r y 

conso lidar el estatus 

san ita rio  nacional.

M an ten e r, m e jo ra r y 

conso lidar el estatus 

san ita rio  nacional.

005

DGSG

Forta lecer sistemas de 

salud anim al, seguridad 

e inocu idad de 

a lim en tos  y b ienestar 

anim al

Fom enta r la partic ipac ión  

de actores claves en los 

sistemas de salud anim al, 

seguridad e inocu idad de 

a lim en tos  y b ienesta r 

anim al de anim ales 

p roductivos.

005

DGSG

P rom over investigación 

en Salud An im al, 

Seguridad e Inocuidad 

A lim e n ta ria  y B ienestar 

An im al.

P rom over y coo rd ina r, 

con o tras ins tituc iones, la 

investigación  de 

tecno log ías que 

con tribuyan  al desarro llo  

de la Salud An im a l, 

Seguridad e Inocu idad 

A lim en ta ria  y B ienestar 

An im al.



005

DGSG

Forta lecer los Servicios 

V e te rinarios  con 

enfoque

descentralizador.

Forta lecer los Servicios 

V e te rinarios  con enfoque 

descentralizador.

001 DGS

A um en ta r la 

satisfacción de los 

usuarios con los 

servicios gestionados 

por MGAP.

A um en ta r la satisfacción 

de los usuarios con los 

servicios gestionados por 

MGAP.

C onsolidar el Sistema de 

gestión y uso de los 

RRNN

P r o p o n e r ,  p r o m o v e r  y  a p l i c a r  

la  p o l í t i c a  p ú b l i c a  p a r a  e l  u s o  

s o s t e n i b l e  d e  l o s  s u e l o s  c o n  

f i n e s  p r o d u c t i v o s  

a g r o p e c u a r i o s .

003

DGRN

P r o p o n e r ,  p r o m o v e r  y  a p l i c a r  

la  p o l í t i c a  p ú b l i c a  p a r a  e l  u s o  

s o s t e n i b l e  d e l  a g u a  c o n  f i n e s  

a g r o p e c u a r i o s ,  a s e g u r a n d o  la  

c o n s e r v a c i ó n  d e  lo s  s u e l o s .

M e jo ra r  la calidad de los 

servicios al c iudadano
M e jo ra r  la calidad de 

los servicios al 

ciudadano

P r o p o n e r ,  p r o m o v e r  y  a p l i c a r  

p o l í t i c a  p ú b l i c a  p a r a  e l  u s o  

s o s t e n i b l e  d e  la s  p a s t u r a s  

n a t u r a l e s  c o n  f i n e s  

a g r o p e c u a r i o s .

004

DGSA

Desarro llar capacidad 

analítica y validación de 

los procesos de los 

labora to rios

G enerar una red de 

labora to rios  hab ilitados y 

aud itados por la UE para 

desarro lla r capacidad 

analítica cuan tita tiva  

nacional y dar respuesta 

a la dem anda

004

DGSA

A um en ta r la capacidad 

analítica cua lita tiva  de la 

UE conv irtiéndose  en el 

lab o ra to rio  o fic ia l de 

referencia



004

DGSA

D esarro lla r e 

¡m p lem en ta r acciones 

para m e jo ra r la calidad 

e Inocu idad de 

a lim en tos  vegetales

E jecutar y conso lidar las 

redes de vigilancia  de 

calidad e inocu idad de 

p roductos vegetales de 

expo rtac ión  y c o n tr ib u ir  a 

la m ejora  en la 

e laboración  de a lim en tos 

de origen vegeta l y 

sup lem en to  de uso 

anim al

004

DGSA

Regular y co n tro la r los 

insum os agropecuarios 

para su uso responsable 

y cu idado del am b ien te

Forta lecer y m e jo ra r el 

sistem a de reg istro , 

com ercia lización  y 

fiscalización de insum os 

de uso agrícolas, 

empresas y equipos 

aplicadores, así com o su 

aplicación a nivel 

nacional

005

DGSG

D esarro lla r una cu ltu ra  

de p lan ificac ión  

estra tégica y gestión  de 

la calidad.

D esarro lla r una cu ltu ra  

de p lan ificación  

estra tégica y gestión  de 

la calidad.

A R E A  P R O G R A M A T I C A P R O G R A M A

7

D e s a r r o l l o  P r o d u c t i v o

3 2 2

C a d e n a s  d e  v a l o r  m o t o r e s  d e  c r e c i m i e n t o

O E  D E  I N C I S O O E  D E  I N C I S O  

R E F O R M U L A D O

U N I D A D

E J E C U T O R A
O E  D E  U N I D A D  E J E C U T O R A O E  D E  U N I D A D  E J E C U T O R A  

R E F O R M U L A D O

0 0 2

DIÑARA

D esarro lla r nuevas 

especies y generar 

paquetes de desarro llo  e 

invers ión  en el país

D esarro lla r nuevas 

especies y generar 

paquetes de desa rro llo  

e inversión  en el país.



D esarro llar políticas de  

especialización productiva  

de corte  sectorial.

D esarro llar políticas  

especializadas para  

los distin tos sectores, 

agro industria l y

002

DIÑARA

M e jo ra r las condiciones 

para los Proyectos de 

A cu icu ltu ra

M e jo ra r las condiciones 

para los Proyectos de 

Acuicultura

pesquero.

002

DIÑARA

Prom ocionar el consum o 

semanal de pescado 

fresco en el m ed io  rural y 

de a lte rna tiva  de 

traspatio .

Prom ocionar el 

consum o semanal de 

pescado fresco en el 

m ed io  rural y de 

a lte rna tiva  de traspatio .

002

DIÑARA

A um en ta r las 

em barcaciones de Pesca 

Artesanal regularizadas y 

sus capacidades

A u m en ta r las 

em barcaciones de Pesca 

Artesanal regularizadas 

y sus capacidades.

002

DIÑARA

M od ifica r y m odern izar la 

flo ta  C ientífica y de 

Investigación de la 

DIÑARA

M od ifica r y m odern izar 

la flo ta  C ientífica y de 

Investigación de la 

DIÑARA

002

DIÑARA

Transparentar el Estado 

Rector del Puerto, 

respecto de la pesca 

ilegal no declarada no 

reg lam entada.

Hacer v isib le al púb lico  

el cum p lim ien to  de las 

funciones asignadas a la 

DIÑARA en el Acuerdo 

Estado Rector del 

Puerto.

002

DIÑARA

Crear y desarro lla r la 

Línea de Base Ictícola del 

Río Negro.

Crear y desarro lla r la 

Línea de Base Ictícola 

del Río Negro.

007 DGDR

Realizar in tervenciones a 

medida de las 

necesidades de la 

pob lación ob je tivo

Realizar in tervenciones 

a m edida de las 

necesidades de la 

pob lación ob je tivo , 

o rien tados a la 

extensión rural en los 

te rr ito rio s , al acceso y 

uso de herram ientas 

financieras y políticas



públicas d iferenciadas 

para la agricu ltu ra  

fa m ilia r, p roducto res /as  

fam ilia res

agropecuarios y 

pesqueros artesanales.

P rom over la generación 

de venta jas 

com pe titivas  en las

P rom over la generación cadenas de va lo r com o

007 DGDR de venta jas com petitivas fo rm a  de co n tribu c ió n

en las cadenas de va lo r al desa rro llo  rura l 

sosten ib le  de los 

te rr ito r io s

P lan ificar y p ro m o ve r el P lanificar y p ro m o ve r el

008 DGF desarro llo  Forestal y desa rro llo  Forestal y

Sostenib le  del país Sostenible del país

008 DGF M ejora  de la gestión M ejora  de la gestión

ins tituc iona l ins tituc iona l

008 DGF M o n ito re a r los Recursos M o n ito re a r los Recursos

Forestales Forestales

A d m in is tra r los 

procesos en m ate ria  de

Hacer cu m p lir  el actua l
b ioseguridad de OVGM. 

(A d m in is tra r los 

procesos en m ate ria  de 

b ioseguridad de OVGM, 

a fin  de garan tizar su 

uso seguro.)

009

DIGEBIA

Sistema Nacional de 

B ioseguridad de vegetales 

gené ticam ente  

m od ificados

Forta lecer y C on tro la r el ingreso de

009 pro fes iona liza r las facto res de riesgo para

DIGEBIA barreras sanitarias en la inocu idad y sanidad

pasos de fro n te ra  del 

MGAP

en pasos de fro n te ra .



(Potenciar el 

m an ten im ien to  del 

estatus san ita rio  

con tro lando  el 

ingreso de animales, 

p lantas y sus productos 

capaces de in tro d u c ir 

plagas y enferm edades, 

y de p roductos de uso 

agropecuario, en los 

pasos de fron te ra .)

009

DIGEBIA

Prom over en la agenda 

del país el vínculo en tre  el 

sector agropecuario  y la 

salud y nu tric ión  hum ana.

Se suprim e

009

DIGEBIA

A rticu la r y po tencia r 

análisis de riesgo en 

bioseguridad de 

p roductos derivados de 

agrob io tecnología. 

(D e fin ir p roced im ien tos 

y apo rta r la evaluación 

técn ico-c ien tífica  para el 

análisis de riesgo en 

bioseguridad de 

productos derivados de 

la agrob io tecno log ía  u 

o tras tecnologías 

aplicadas al desarro llo , 

com ercia lización y /o  

uso fina l de p roductos 

agropecuarios.)

009

DIGEBIA

C oncientizar en 

aspectos vincu lados a la 

defensa del estatus 

sanitario.

(Generar conciencia en 

la pob lación uruguaya y 

en extran je ros que 

llegan al te rr ito r io  

nacional, en los 

aspectos v inculados a la



defensa del estatus 

san ita rio  del país.)

In co rp o rar la Perspectiva de  

G én ero  en las Políticas  

A gropecuarias y las Cadenas  

de V a lo r.

P ro m o ver el 

desarro llo  inclusivo  

en las Políticas  

A gropecuarias y  las 

Cadenas de V a lo r, 

p o n ien d o  énfasis en la 

Perspectiva de 

G én ero .

001 DGS

D esarro lla r un Plan 

nacional de género en las 

políticas agropecuarias

D esarro lla r un Plan 

nacional de género  en 

las políticas 

agropecuarias

002

DIÑARA

P rom over el desarro llo  de 

in ic ia tivas de m ujeres 

vincu ladas a la Pesca 

A rtesanal y a la 

Acu icu ltu ra

P rom over el desarro llo  

de in ic ia tivas de 

m ujeres vincu ladas a la 

Pesca Artesanal y a la 

Acu icu ltu ra .

007 DGDR

D esarro lla r in ic iativas de 

apoyo a la producción  

para m ujeres del m edio  

rura l.

D esarro lla r políticas 

públicas para las 

m ujeres rura les del agro 

y de la pesca en el 

m arco  del PNG Agro

008 DGF

Prom over el desa rro llo  de 

la p roducc ión  y em pleo 

de las m ujeres v inculadas 

a la cadena fo resta l

P rom over el desarro llo  

de la p roducción  y 

em p leo  de las m ujeres 

vincu ladas a la cadena 

fo res ta l

008 DGF

Fom enta r la p roducción  

y uso de la m adera 

sólida de calidad.

008 DGF

G arantizar la gestión 

sosten ib le  de la 

p roducc ión  fo res ta l

008 DGF G arantizar la 

p rocedencia  leg ítim a de



la leña de bosque nativo 

com ercializada.

008 DGF

Prom over la in tegración 

de los bosques en 

sectores productivos.

008 DGF

Fom entar la 

restauración y 

conservación de los 

bosques.

008 DGF
Desarro llar la 

Bioeconomía Forestal

008 DGF

M an tene r el área de 

Bosque Nativo 

relacionada con el Bono 

Soberano.

P rom over el acceso a 

m ercados in ternacionales

P rom over el acceso a 

m ercados  

in ternacionales  

consolidando un área  

transversal

002

DIÑARA

Desarro llar y p rom over 

un Sector Pesquero 

in tegrado , expo rtado r y 

d ife renciado

Desarro llar y p rom over 

un Sector Pesquero 

in tegrado, expo rta do r y 

d iferenciado.

002

DIÑARA

Fom entar el increm ento  

de las Pesquerías a través 

de la d iversificación de las 

mismas

Fom entar el increm ento  

de las Pesquerías a 

través de la 

d iversificación  de las 

mismas.

002

DIÑARA

C um plir con las normas 

de la M arine  M am m al 

Protección Act

Alcanzar el 

cu m p lim ie n to  a nivel 

País, de las norm as de la 

M arine  M am m al 

Protección Act en las



p ro fes io n alizad a en 

negociación.

Pesquerías

seleccionadas.

009

DIGEBIA

A rticu la r y po tenc ia r la 

func ión  de co n tro l de 

inocu idad de los 

a lim entos.

A rticu la r y po tenc ia r la 

func ión  de co n tro l de 

inocu idad de los 

a lim en tos. (A p o rta r 

in fo rm a c ión  y 

herram ientas, a través 

de la inco rporac ión  de 

ciencia aplicada, para 

p o tenc ia r la fu nc ió n  de 

co n tro l de la inocu idad 

de los a lim en tos.)

009

DIGEBIA

C on tr ib u ir en la 

negociación e 

im p lem en tac ión  de 

acuerdos com ercia les y 

tra ta d o s  in te rnaciona les

C on tr ib u ir en la 

negociación e 

im p lem en tac ión  de 

acuerdos com ercia les y 

tra tados  

in te rnaciona les. 

(A p o rta r e lem entos 

técn icos para la 

negociación e 

im p lem en tac ión  de 

acuerdos y tra tad os  

in te rnaciona les.)

A R E A  P R O G R A M A T I C A P R O G R A M A

7

D e s a r r o l l o  P r o d u c t i v o

3 2 3

C a d e n a  d e  v a l o r  g e n e r a d o r a s  d e  e m p l e o  y  d e s a r r o l l o  p r o d u c t i v o  l o c a l

O E  D E  I N C I S O O E  D E  I N C I S O  

R E F O R M U L A D O

U N I D A D

E J E C U T O R A
O E  D E  U N I D A D  E J E C U T O R A O E  D E  U N I D A D  E J E C U T O R A  

R E F O R M U L A D O

P ro m o ver la sosten ib ilidad  

de la producción  

agropecuaria

006

DIGEGRA

Caracterizar el sector 

g ran je ro  para la 

d e fin ic ión  de políticas 

públicas específicas.

Caracterizar el sector 

g ran je ro  para la 

d e fin ic ión  de políticas 

públicas específicas.

006

DIGEGRA

P rom over la in tegración  e 

inserción  co m p e titiva  a

P rom over 

o po rtun idades  de 

acceso a m ercados



P rom over la 

sostenib ilidad de la 

producción  

agropecuaria

nivel nacional e 

in te rnaciona l.

externos con 

certificac ión  de calidad 

y reducción de efectos 

de plagas y

enferm edades en fru tas  

y hortalizas o frec iendo  

garantías de inocuidad a 

los consum idores y 

garantías de calidad y 

sanitarias a los 

m ercados 

internacionales.

006

DIGEGRA

Prom over y m e jo ra r la 

capacidad de gestionar el 

riesgo y la adaptación al 

cam bio clim ático.

G estionar el riesgo y 

adaptación al cam bio 

c lim ático  m ed iante  

acciones vinculadas a 

capacitación y 

p rom oción  de 

herram ientas 

adecuadas.

006

DIGEGRA

Prom over la producción 

inocua y sustentable  de 

a lim entos.

Prom over la inocuidad, 

susten tab ilidad y 

calidad de productos y 

procesos en toda  la 

cadena agroa lim enta ria  

granjera

006

DIGEGRA

Prom over la articu lación 

ins tituc iona l, potenciando 

el uso de recursos en 

acciones directas.

Im p lan ta r e

im p lem en ta r un sistema 

de in fo rm ación  d ig ita l 

ú til y accesible a los 

productores, 

p rocurando  la 

trazabilidad  de las fru tas 

y hortalizas, así com o de 

los p roductos apícolas 

en todos los eslabones 

de la cadena 

agro industria l.



006

DIGEGRA

Inducir la m ejora  en la 

gestión in tegra l de los 

sistem as de producción.

P rom over la 

sosten ib ilidad  de la 

p roducción  

agropecuaria  

p ro m o v ien do  las 

cadenas generadoras de 

va lo r, em p leo  y 

desa rro llo  p roduc tivo  

del sec to r g ran jero .

006

DIGEGRA

O ptim iza r las vías de 

com unicación  de la 

Unidad Ejecutora.

O p tim iza r las vías de 

com unicación  de la 

Unidad E jecutora

006

DIGEGRA

G estionar la recuperación 

de deuda del sector 

g ran jero  ante D irección 

General de la Granja.

Inc lu ir in ic iativas 

v incu ladas a las 

acciones necesarias a 

fin  de e v ita r la 

m oros idad  de los 

p roducto res  granjeros 

an te  el MGAP.

006

DIGEGRA

P rom over y m e jo ra r 

in ic ia tivas productivas de 

m ujeres v inculadas al 

sector.

D esarro lla r in ic ia tivas 

vincu ladas a la 

p roducc ión  to m a n d o  

com o eje  la m u je r en la 

granja, para c o n tr ib u ir  

al log ro  de reduc ir la 

desigualdad basada en 

el género.

007 DGDR

P rom over la fo rm ación  

con tinua  y

pro fes iona lización  del 

tra b a ja d o r/a  rura l y de 

organizaciones

P rom over la fo rm a c ió n  

con tinua  y

pro fes iona lizac ión  del 

tra b a ja d o r/a  ru ra l y de 

organizaciones

007 DGDR

P rom over el acceso y 

adopción  de tecnologías 

para la m ejora  continua 

de la activ idad 

agropecuaria

P rom over el acceso y 

adopción  de tecno log ías 

para la generación  de 

sistemas p roductivos



sostenibles, resilientes, 

com petitivos e 

inclusivos.

A R E A  P R O G R A M A T I C A P R O G R A M A

1 0

M e d i o  A m b i e n t e  y  R e c u r s o s  

N a t u r a l e s

3 8 0

G e s t i ó n  A m b i e n t a l  y  o r d e n a c i ó n  d e l  t e r r i t o r i o

O E  D E  I N C I S O O E  D E  I N C I S O  R E F O R M U L A D O

U N I D A D

E J E C U T O R A
O E  D E  U N I D A D  E J E C U T O R A

003

DGRN

G enerar nueva 

cartografía  de suelos 

sem ideta llada descrip tiva 

a escala 1:40.000

R e a l i z a r  l o s  e s t u d i o s  b á s i c o s ,  

c a r t o g r a f í a s  e  i n v e n t a r i o s  d e  

lo s  s u e l o s  d e l  p a í s .  I n f o r m a r  

s o b r e  s u s  p r o p i e d a d e s  m á s  

r e l e v a n t e s  p a r a  u s o s  

a g r o p e c u a r i o s ,  f o r e s t a l e s  y  e l  

o r d e n a m i e n t o  t e r r i t o r i a l .

003

DGRN

Desarro llar y e jecu tar un 

plan de p rom oción  y 

d ivulgación, que

D e s a r r o l l a r  u n  p l a n  d e  

d i f u s i ó n  y  p r o m o c i ó n  d e  la s  

b u e n a s  p r á c t i c a s  

a g r o p e c u a r i a s  q u e  c o n d u z c a n  

a l  u s o  s o s t e n i b l e  d e  l o s  

R R N N .

P rom over el uso 

sostenib le y e q u ita tivo  

de los recursos 

naturales

P rom over el uso 

sostenib le y e q u ita tivo  de  

los recursos naturales

contribuya  al

fo rta le c im ie n to

instituc iona l

F o r t a l e c e r  la  c o o r d i n a c i ó n  

c o n  e l  M i n i s t e r i o  d e  

A m b i e n t e  y  la  

i n s t i t u c i o n a l i d a d  p ú b l i c a  y  

p r i v a d a ,  e n  t e m a s  

r e l a c i o n a d o s  a l  u s o  d e  l o s  

r e c u r s o s  n a t u r a l e s  d e  

i m p o r t a n c i a  a g r o p e c u a r i a  y  

s u s  I m p a c t o s  e n  e l  a m b i e n t e

003

DGRN

Transversalizar con 

perspectiva de género el 

plan de p rom oción  y 

d ivu lgación de Direcc. 

Gral. RRNN

Se suprim e

003

DGRN

G e n e r a r ,  i n t e g r a r  y  b r i n d a r  

i n f o r m a c i ó n  a c c e s i b l e  y  d e  

c a l i d a d  a  t é c n i c o s ,  

p r o d u c t o r e s ,  p l a n i f i c a d o r e s  y  

o t r o s  u s u a r i o s ;  s o b r e  lo s  

r e c u r s o s  n a t u r a l e s  y  s u s  u s o s .



AREA PROGRAMATICA PROGRAMA

10
M ed io  A m biente y Recursos 

Naturales

382

Cambio Climático

OE DE INCISO OE DE INCISO REFORMULADO
UNIDAD

EJECUTORA
OE DE UNIDAD EJECUTORA

C o n trib u ir a i a u m e n to  de la 

resiliencia  de los sectores  

p ro ductivos  a n te  variaciones  

c lim ática

se suprime



Ministerio de Gvnederia, Aertcultura y Pesca Ministerio de 
Oanaaaia Ayixailhüa f  

Pesca

Unldaa de Asuntos 
inteiradenates

Óflfitns tíe
~  Programación y 

Priileas Agupeatóii;*;

Dirección os Estadística 
Agtepacuana

_ unidad Especializada 
en Gañere

Urtdaosa Ejecutoras Mvürjr-rw^eSn. feensfê í*! — 
« fe PtHkk: >tet y

Auditoria Interna

Dirección nacional de 
Recursos Acuáticos

Dirección General efe 
Recursos Naturales

Difacción General de 
Sérve os Ganaderos

Dreccién General de 
Bbseguridad e tnccukiad 

Alimentara





ILF.M2 Dimcctá» Meció**» de Re cuno* A cu ético*

Dirección Nocional cte 
R e c u rw s  Acuáticos



u
r

. 
O

# J
 D

tf
et

tf
p

t»
 C

e
m

n
l d

«
 R

ec
u

rs
o

s 
W

»
if

f«
le

s

U9304JD : j  : nuop^Q ojUBuwiwdeo

L



U n id a d  E je c u ta ra  O M O rreceícin  G e n e ra l d e  S e rv ic io s  A g ríc o la s



E
d

o
ca

ci
d

n
 S

a
la

ri
a

«NaWtSQ 0»lMW8}l8d8Q





U
¿

. 0
0

7
 D

ir
ec

ci
ó

n
 G

en
er

*
 M

e 
D

es
áT

O
te

 R
W

#

L



Deoa/te Tiento

L _ I

i & »>
i 1 !
I fi,I  4 s>

j  j

1

L 8

L í
J 1 *

l ‘ [

undad Ejectíoea 0
0

8 Bre«:«í>n G
anara) Forestal



D
ep

ar
ta

m
en

to

Unidad EjeíiAora 909 Uaeccwn General de Control de Inocuidad Aumentaría

|
a



ANEXO II

ESTRUCTURA DE CARGOS PROYECTADA Y F IN A N C IA M IE N TO

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 1

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

p SUB SECRETARIO DE ESTADO 1

p MINISTRO DE ESTADO 1

Q DIRECTOR GENERAL DE SECRETARIA 1

Q

DIRECTOR NACIONAL DE 
DESCENTRALIZACION Y COORD.DPTAL. 1

Q

DIRECTOR DE PROMOCION DE LOSSIST. DE 

INFORM. AGROPEC. 1

Q

DIRECTOR EJEC. DEL INST. DE BIENESTAR 

ANIMAL 1

A 16 COORDINADOR COMPUTACION 1

A 16 ASESOR ECONOMIA AGRARIA (MDEO) 1

A 16 ASESOR ESTADISTICA(MDEO) 1

A 16 COORDINADOR PROFESIONAL UNIVERSITARIO 1

A 15 ASESOR 1 ABOGACIA (MDEO) 2

A 15 ASESOR 1 AGRONOMIA (MDEO) 4

A 15 ASESOR 1 ECONOMIA AGRARIA (MDEO) 1

A 15 JEFE DE DEPARTAMENTO ESCRIBANIA (MDEO)
AL VACAR A 14 SUB JEFE 

DE DEPARTAMENTO 1

A 14 ASESOR II ABOGACIA (MDEO) 1

A 14 ASESOR II AGRONOMIA (MDEO) 1

A 14 ASESOR II CIENCIAS ECONOMICAS (ADMINIST)(MDEO) 1

A 14 ASESOR II ECONOMIA AGRARIA (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION ABOGACIA (MDEO) AL VACAR ASESOR III 2

A 13 ASESOR III ABOGACIA (MDEO) 3

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 13 ASESOR III AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) 1

A 13 ASESOR III ECONOMIA AGRARIA (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION ESCRIBANIA (MDEO) 1

A 13 ASESOR III ESTADISTICA(MDEO) 1

A 12 ASESOR IV ABOGACIA 1

A 12 ASESOR IV CIENCIAS SOCIALES (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV ECONOMIA AGRARIA (MDEO) 4

A 12 ASESOR IV ESCRIBANIA (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 4 ASESOR CIENCIAS ECONOMICAS 2

A 4 ASESOR XII ABOGACIA 12

A 4 ASESOR XII ABOGADO 1

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 8

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA (MDEO) 1

A 4 ASESOR XII ARQUITECTURA 2

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS 6

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS ADMINISTRACION 1

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS (ADMINIST)(MDEO) 2

A 4 ASESOR XII CIENCIAS SOCIALES 2

A 4 ASESOR XII COMPUTACION 1

A 4 ASESOR XII ECONOMIA AGRARIA 4

A 4 ASESOR XII ESCRIBANIA 6

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 32

A 4 ASESOR XII VETERINARIO 1

B 15 TECNICO COMUNICACION (MDEO) 1



B 12 JEFE DE SECCION ADMINISTRACION (MDEO) 2

B 12 TECNICO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

B 11 SUBJEFE DE SECCION PROCURACION (MDEO) 1

B 11 TECNICO IV ADMINISTRACION (MDEO) 1

B 11 TECNICO IV BIBLIOTECOLOGIA (MDEO) 1

B 11 TECNICO IV VETERINARIA (INTERIOR) 2

B 3 TECNICO XII ADMINISTRACION 4

B 3 TECNICO XII AGRONOMIA 1

B 3 TECNICO XII CIENCIAS ECONOMICAS 3

B 3 TECNICO XII TECNICO 3

B 3 TECNICO XII TECNICO EN ADMINISTRACION 2

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO 1

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO)

AL VACAR C 9 SUBJEFE 

DE SECCIÓN INTERIOR 9

C 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

C 9 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

C 9 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 2

c 9 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO (MDEO) 6

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 4

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 24

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO 1

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (MDEO) 3

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO 1

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 7

c 1 ADMINISTRATIVO XII ADMINISTRATIVO 1

c 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 50

c 1 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 7

C03 17 GERENTE DE AREA 1

D 10 ESPECIALISTA IV ORGANIZACION Y METODOS (MDEO) 1

D 10 ESPECIALISTA IV COMUNICACION (MDEO) 1

D 10 ESPECIALISTA IV ESPECIALIZACION 1

D 8 ESPECIALISTA VI AGRONOMIA 1

D 8 ESPECIALISTA VI ESPECIALIZACION 1

D 6 ESPECIALISTA VIII LABORATORIO 1

D 8 ESPECIALISTA VI DIBUJO (MDEO) 1

D 6 ESPECIALISTA III TELEFONISTA 1
D 1 ESPECIALISTA XIII AYUDANTE DE ARQUITECTO 1
D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZADO 5
D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION 5
D 1 ESPECIALISTA XIII LABORATORIO 1
E 8 CAPATAZ II CHOFER (MDEO) 2

E 6 OFICIAL II OFICIOS 1
E 6 OFICIAL II CHOFER (MDEO) 1
E 1 OFICIAL Vil CHOFER 6
E 1 CHOFER OFICIOS 3
F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (MDEO) 3
F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS 3
F 1 AUXILIAR SERVICIOS 1
R 15 JEFE DE DEPARTAMENTO COMPUTACION (MDEO) 1
R 15 ASESOR 1 COMPUTACION (MDEO) 1
R 14 ASESOR II COMPUTACION (MDEO) 1
R 13 JEFE DE SECCION ANALISIS Y PROGRAMACION (MDEO) AL VACAR ASESOR III 1
R 13 ASESOR 111 ANALISIS Y PROGRAMACION (MDEO) 1
R 12 ASESOR IV OPERACION (MDEO) 1



R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 15

R 1 ASESOR XV ANALISIS Y PROGRAMACION 3

R 1 ASESOR XV COMPUTACION 12

R 1 ASESOR COMPUTACION 8

T O T A L 3 4 9

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 2

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMA 1

A 13 JEFE DE SECCION BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 3

A 13 JEFE DE SECCION BIOLOGIA PESQUERA (INTERIOR) 1

A 13 JEFE DE SECCION LABORATORIO (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION TECNOLOGIA PRODUCTOS PESQUEROS (MDEO) 1

A 12 SUBJEFE DE SECCION BIOLOGIA PESQUERA (INTERIOR) AL VACAR ASESOR IV 1

A 12 ASESOR IV BIBLIOTECOLOGIA 1

A 12 ASESOR IV BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 13

A 12 ASESOR IV CIENCIAS ECONOMICAS 1

A 12 ASESOR IV ESPECIALIZACION FAUNA (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV QUIMICA (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV TECNOLOGIA PESQUERA (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV TECNOLOGIA PRODUCTOS PESQUEROS (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV VETERINARIA (MDEO) 4

A 4 ASESOR PROFESIONAL UNIVERSITARIO 4

A 4 ASESOR XII ABOGACIA 1

A 4 ASESOR XII BIOLOGIA PESQUERA 9

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS 2

A 4 ASESOR XII ESCRIBANIA 1

A 4 ASESOR XII LABORATORIO 1

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 11

A 4 ASESOR XII QUIMICO 1

A 4 ASESOR XII VETERINARIA 6

A 4 ASESOR XII VETERINARIO 7

B 3 TECNICO XII BIOLOGIA PESQUERA 1

B 3 TECNICO XII ADMINISTRACION 2

B 3 TECNICO XII TECNICO EN ADMINISTRACION 1

B 11 TECNICO IV BIOLOGIA PESQUERA 1

B 11 TECNICO IV TECNOLOGIA PRODUCTOS PESQUEROS (MDEO) 6

B 12 TECNICO III BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 1

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 9 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 2

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 5

C 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO 2

C 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 11

D 12 ESPECIALISTA II TECNOLOGIA PESQUERA (MDEO) 1

D 10 ESPECIALISTA IV ESTADISTICA PESQUERA (MDEO) 1

D 10 ESPECIALISTA IV BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 1

D 8 ESPECIALISTA VI ESTADISTICA PESQUERA (MDEO) 1

D 8 ESPECIALISTA VI BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 1

D 7 ESPECIALISTA Vil TECNOLOGIA PRODUCTOS PESQUEROS (MDEO) 2

D 6 ESPECIALISTA VIII BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 2

D 6 ESPECIALISTA VIII TELEFONISTA (MDEO) 1

D 1 ESPECIALISTA XIII BIOLOGIA PESQUERA 1

D 1 ESPECIALISTA XIII TECNOLOGIA PESQUERA 1



D 1 ESPECIALISTA XIII BIOLOGIA PESQUERA (INTERIOR) 1

D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZADO 1

D 1 ESPECIALISTA ESPECIALIZADO 3

E 6 OFICIAL II CHOFER (MDEO) 1

E 1 OFICIAL Vil OFICIOS 1

E 1 OFICIAL Vil OFICIOS (MDEO) 1

F 8 JEFE DE SECCION SERVICIOS (MDEO) 1

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (MDEO) 1

F 1 AUXILIAR VI SERVICIOS 2

R 15 PRIMER PATRON TRIPULACION PUENTE (MDEO) 1

R 12 SUBJEFE DE SECCION OPERACION DE BUQUES (MDEO) 2

R 11 ASESOR V OPERACION (MDEO) 1

R 10 CONTRAMAESTRE TRIPULACION CUBIERTA (MDEO) 1

R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 3

R 6 MARINERO PESCADOR TRIPULACION CUBIERTA (MDEO) 2

R 1 MARINERO PESCADOR TRIPULACION CUBIERTA (MDEO) 1

R 1 AYUDANTE MAQUINAS TRIPULACION MAQUINA 1

T O T A L 1 4 5

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 3

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS NATURALES 1

A 15 ASESOR 1 AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 14 ASESOR II AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 14 ASESOR 1 AGRONOMIA (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) 6

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) AL VACAR ASESOR III MONTEVIDEO 2

A 13 ASESOR III INGENIERO AGRONOMO 1

A 13 ASESOR III AGRONOMIA (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA 2

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (INTERIOR) 2

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (MDEO) 1

A 4 ASESOR XII ABOGACIA 1

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 32

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS 1

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 6

A 4 ASESOR XII QUIMICO 1

B 11 TECNICO IV DIBUJO (MDEO) 1

B 3 TECNICO XII AGRONOMIA 1

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 3

c 9 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO (MDEO) 4

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 1

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO 1

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

c 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 3

D 10 JEFE DE SECCION IMPRESION (MDEO) 1

D 8 ESPECIALISTA VI LABORATORIO (MDEO) 2

D 7 ESPECIALISTA Vil AGRONOMIA (MDEO) 1

D 6 ESPECIALISTA VIII LABORATORIO (INTERIOR) 1

E 6 OFICIAL II OFICIOS (MDEO) 1

E 6 OFICIAL II CHOFER (MDEO) 1

F 8 JEFE DE SECCION SERVICIOS (MDEO) 1

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS 1



F 6 AUXILIAR! SERVICIOS (INTERIOR) 2

R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 1

T O T A L 91

F U N C I Ó N  D E  A L T A  E S P E C I A L I Z A C I Ó N  ( A r t .  7 1 4  d e  la  L e y  N °  1 6 . 7 3 6 )  U E  0 0 3

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

ADJUNTO DE DIRECCION 1

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 4

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMA 1

A 16 ASESOR AGRONOMIA (MDEO) 1

A 15 JEFE DE DEPARTAMENTO AGRONOMIA (MDEO) 2

A 15 ASESOR 1 AGRONOMIA (MDEO) 1

A 14 ASESOR II AGRONOMIA (MDEO) 4

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) AL VACAR ASESOR III 4

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) AL VACAR ASESOR III 6

A 13 JEFE DE SECCION LABORATORIO (MDEO) AL VACAR ASESOR III 1

A 13 ASESOR III LABORATORIO (MDEO) 1

A 13 ASESOR III AGRONOMIA (MDEO) 4

A 13 ASESOR III AGRONOMIA (INTERIOR) 8

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA 3

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (INTERIOR) 6

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (MDEO) 12

A 12 ASESOR IV QUIMICA (MDEO) 1

A 4 ASESOR CIENCIAS ECONOMICAS 1

A 4 ASESOR XII ABOGADO 2

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 36

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONÓMICAS 1

A 4 ASESOR XII LABORATORIO 1

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 53

A 4 ASESOR XII QUIMICA 8

B 12 TECNICO III AGRONOMIA (MDEO) 1

B 11 SUB JEFE DE DEPARTAMENTO ENOLOGIA 1

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA 1

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA (INTERIOR) 3

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA (MDEO) 5

B 11 TECNICO IV ENOLOGIA (MDEO) AL VACAR AGRONOMÍA 1

B 11 TECNICO IV PROCURACION (MDEO) 1

B 11 TECNICO IV QUIMICA 1

B 3 TECNICO XII AGRONOMIA 1

B 3 TECNICO XII INSPECCION 2

B 3 TECNICO XII LABORATORIO 5

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

C 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 3

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 11

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 2

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (MDEO) 6

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 2

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO 1

c 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 18



D 9 SUBJEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) 1

D 8 ESPECIALISTA VI AGRONOMIA (MDEO) 3

D 8 ESPECIALISTA VI LABORATORIO (MDEO) 3

D 7 ESPECIALISTA Vil AGRONOMIA (MDEO) 1

D 7 ESPECIALISTA Vil LABORATORIO 1

D 6 ESPECIALISTA VIII LABORATORIO 5

D 6 ESPECIALISTA VIII AGRONOMIA 6

D 6 ESPECIALISTA VIII ESPECIALIZACION 1

D 6 ESPECIALISTA VIII AGRONOMIA (MDEO) 1

D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION 1

D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZADO 1

D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION 28

D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION (MDEO) 1

E 8 CAPATAZ II OFICIOS (MDEO) 2

E 8 OFICIAL OFICIOS (MDEO) 1

E 6 OFICIAL II OFICIOS 1

E 6 OFICIAL II OFICIOS (MDEO) 4

E 5 OFICIAL III OFICIOS 1

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (INTERIOR) 1

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (MDEO) 6

R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 4

R 1 ASESOR XV OPERACION 1

R 1 ASESOR XV COMPUTACION 1

T O T A L 3 0 3

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 5

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMA 1

A 16 ASESOR VETERINARIA (MDEO) 1

A 15 JEFE DE DEPARTAMENTO PROFESIONAL UNIVERSITARIO (MDEO) 1

A 15 JEFE DE DEPARTAMENTO PROFESIONAL UNIVERSITARIO 1

A 14 SUB JEFE DE DEPARTAMENTO INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 1

A 14 COORDINADOR II VETERINARIA (INTERIOR) 1

A 14 ASESOR II VETERINARIA 1

A 14 ASESOR II VETERINARIA (MDEO) 2

A 14 ASESOR II INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 9

A 13 JEFE DE SECCION LABORATORIO (INTERIOR) 1

A 13 JEFE DE SECCION VETERINARIA (INTERIOR) 22

A 13 JEFE DE SECCION VETERINARIA (MDEO) 5

A 13 ASESOR III INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 1

A 13 ASESOR III

LABORATORIO EN LA DIVISION INDUSTRIA 

ANIMAL 1

A 13 ASESOR III QUIMICA (INTERIOR) 3

A 13 ASESOR III VETERINARIA (MDEO) 3

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) 1

A 12 SUBJEFE DE SECCION INSPECCION VETERINARIA (INTERIOR) AL VACAR ASESOR IV 1

A 12 SUBJEFE DE SECCION VETERINARIA (MDEO) AL VACAR ASESOR IV 1

A 12 ASESOR IV INSPECCION VETERINARIA 1

A 12 ASESOR IV INSPECCION VETERINARIA (INTERIOR) 10

A 12 ASESOR IV INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 64

A 12 ASESOR IV PROFESIONAL UNIVERSITARIO (MDEO) 1

A 12 ASESOR IV VETERINARIA 2

A 12 ASESOR IV VETERINARIA (INTERIOR) 63

A 12 ASESOR IV VETERINARIA (MDEO) 20



A 12 ASESOR IV BIOLOGIA PESQUERA (MDEO) 1
A 4 ASESOR INSPECCION VETERINARIA 17
A 4 ASESOR QUIMICO 2
A 4 ASESOR VETERINARIA 21
A 4 ASESOR XII BIOLOGIA 1
A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS 1
A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS ADMINISTRACION 2
A 4 ASESOR XII INSPECCION VETERINARIA 67
A 4 ASESOR XII INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 1
A 4 ASESOR XII LABORATORIO 1

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 27

A 4 ASESOR XII QUIMICA 6
A 4 ASESOR XII VETERINARIA 62

A 4 ASESOR XII VETERINARIA (INTERIOR) 2
A 4 ASESOR XII VETERINARIA (MDEO) 3
A 4 ASESOR XII VETERINARIO 2

A 4 TECNICO XII VETERINARIO 1

A 4 ASESOR XII ABOGACIA 1

B 14 JEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRACION 1

B 12 JEFE DE SECCION ENOLOGIA (MDEO) 1

B 12 TECNICO III BIOLOGIA (INTERIOR) 1

B 12 TECNICO III QUIMICA (INTERIOR) 1

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA (INTERIOR) 1

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA (MDEO) 2

B 11 TECNICO IV INSPECCION VETERINARIA 1

B 11 TECNICO IV INSPECCION VETERINARIA (INTERIOR) 7

B 11 TECNICO IV INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 8

B 11 TECNICO IV LABORATORIO (INTERIOR) 5

B 11 TECNICO IV VETERINARIA 2

B 11 TECNICO IV VETERINARIA (INTERIOR) 51

B 11 TECNICO IV VETERINARIA (MDEO) 12

B 3 TECNICO LABORATORIO 1

B 3 TECNICO VETERINARIA 7

B 3 TECNICO INSPECCION VETERINARIA 6

B 3 TECNICO XII AGRONOMIA 3

B 3 TECNICO XII CIENCIAS ECONOMICAS 2

B 3 TECNICO XII INSPECCION VETERINARIA 7

B 3 TECNICO XII LABORATORIO 3

B 3 TECNICO XII TECNICO 6

B 3 TECNICO XII TECNICO EN ADMINISTRACION 1

B 3 TECNICO XII VETERINARIA 4

C 12 JEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 11 SUB JEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

c 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO 1

c 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 4

c 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 4

c 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 3

c 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 4

c 9 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 1

c 9 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO (MDEO) 3

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 1

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 15

c 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 16

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO 2

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 6

c 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (MDEO) 9



c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO 4

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 16

c 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 13

c 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 34

D 10 ESPECIALISTA IV INSPECCION (MDEO) 1

D 10 JEFE DE SECCION DIBUJO (MDEO) 1

D 8 ESPECIALISTA VI INSPECCION (MDEO) 5

D 8 ESPECIALISTA VI INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 4

D 8 ESPECIALISTA VI LABORATORIO (MDEO) 3

D 7 ESPECIALISTA Vil AGRONOMIA (MDEO) 1

D 7 ESPECIALISTA Vil INSPECCION (MDEO) 12

D 7 ESPECIALISTA Vil INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 5

D 7 ESPECIALISTA Vil LABORATORIO (MDEO) 4

D 6 ESPECIALISTA VIII ESPECIALIZADO 1

D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION 6

D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION (MDEO) 76

D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION VETERINARIA 9

D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION VETERINARIA (MDEO) 168

D 6 ESPECIALISTA VIII LABORATORIO 5

D 6 ESPECIALISTA VIII LABORATORIO (INTERIOR) 1

D 6 ESPECIALISTA VIII LABORATORIO (MDEO) 16

D 6 ESPECIALISTA VIII TELEFONISTA (MDEO) 1

D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZADO 1

D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION 32

D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION (INTERIOR) 5

D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION (MDEO) 1

D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION VETERINARIA 74

D 1 ESPECIALISTA XIII LABORATORIO 13

D 1 ESPECIALISTA XIII LABORATORIO (MDEO) 1

E 8 CAPATAZ II OFICIOS (MDEO) 2

E 7 OFICIAL 1 OFICIOS (MDEO) 2

E 6 OFICIAL II OFICIOS (MDEO) 5

E 6 OFICIAL II CHOFER (MDEO) 2

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS 1

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (INTERIOR) 5

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (MDEO) 15

F 1 AUXILIAR VI SERVICIOS 6

F 1 AUXILIAR VI SERVICIOS (INTERIOR) 1

R 15 ASESOR 1 COMPUTACION (MDEO) 1

R 13 JEFE DE SECCION ANALISIS Y PROGRAMACION (MDEO) 1

R 11 ASESOR V OPERACION (MDEO) 1

R 10 ASESOR IV OPERACION (INTERIOR) 4

R 10 ASESOR VI OPERACION 1

R 10 ASESOR VI OPERACION (INTERIOR) 5

R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 17

T O T A L 1 2 2 4



E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 6

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q DIRECTOR GENERAL DE LA GRANJA 1

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) 6

A 13 JEFE DE SECCION CIENCIAS ECONOMICAS 1

A 12 SUBJEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (INTERIOR) 7

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (MDEO) 2

A 12 ASESOR IV PROFESIONAL UNIVERSITARIO 1

A 4 ASESOR AGRONOMIA 2

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 17

A 4 ASESOR XII
PROF.UNIVERSITARIO O PROF. EN 

CIENCIAS AGRARIAS 1

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 5

B 11 TECNICO IV ENOLOGIA (MDEO) AL VACAR AGRONOMÍA 1

B 3 TECNICO XII CIENCIAS ECONOMICAS 1

C 12 JEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO)

AL VACAR C 9 

ADMINISTRATIVO 1

C 8 JEFE DE SECTOR 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 4

C 1 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 1

C 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 11

D 9 ESPECIALISTA V AGRONOMIA (MDEO) 1

F 1 AUXILIAR VI SERVICIOS 2

R 1 ASESOR XV COMPUTACION 1

T O T A L 7 0

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 7

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q

DIRECTOR GENERAL DE 
DESARROLLO RURAL 1

A 15 ASESOR PROFESIONAL UNIVERSITARIO 4

A 13 ASESOR III AGRONOMIA (MDEO) 1

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 1

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS ADMINISTRACION 1

A 4 ASESOR XII CIENCIAS SOCIALES 1

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 27

B 3 TECNICO XII AGRONOMIA 4

B 3 TECNICO XII ADMINISTRACION 1

C 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 19

D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZADO 3

T O T A L 6 3

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 8

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q

DIRECTOR GENERAL DE LA 

DIRECCION GENERAL FORESTAL 1

A 14 SUB JEFE DE DEPARTAMENTO CIENCIAS ECONOMICAS (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) 1

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) 2

A 13 ASESOR III ESCRIBANIA (MDEO) 1



A 12 ASESOR IV ESCRIBANIA (MDEO) 1

A 4 ASESOR AGRONOMIA 2

A 4 ASESOR XII PROFESIONAL UNIVERSITARIO 1

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 15

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA (INTERIOR) 1

B 11 TECNICO IV CIENCIAS ECONOMICAS (MDEO) 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

C 1 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 1

C 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 7

c 1 ADMINISTRATIVO XIII ADMINISTRATIVO 2

D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION 3

D 6 ESPECIALISTA VIII ESPECIALIZACION 1

D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZADO 2

D 1 ESPECIALISTA XIII ESPECIALIZACION 1

E 6 OFICIAL II CHOFER (INTERIOR) 1

E 6 OFICIAL II OFICIOS (MDEO) 1

E 6 OFICIAL II CHOFER (MDEO) 1

E 1 OFICIAL Vil OFICIOS 7

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (INTERIOR) 2

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS 1

F 1 AUXILIAR VI SERVICIOS 2

R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 2

T O T A L 6 5

E S T R U C T U R A  D E  C A R G O S  P R O Y E C T A D A  U E  0 0 9

E s c . G r a d o D e n o m i n a c i ó n S e r i e C o n d i c i ó n C a n t i d a d

Q

DEN: DIRECTOR GENERAL DE 

CONTROL DE INOCUIDAD 

AUMENTARIA 1

A 15 ASESOR 1 AGRONOMIA (MDEO) 1

A 14 COORDINADOR DE INOCUIDAD PROFESIONAL UNIVERSITARIO 1

A 13 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 12 ASESOR IV VETERINARIA (INTERIOR) 2

A 12 ASESOR IV AGRONOMIA (INTERIOR) 1

A 4 ASESOR VETERINARIA 1

A 4 ASESOR XII AGRONOMIA 1

A 4 ASESOR XII CIENCIAS ECONOMICAS 1

B 12 JEFE DE SECCION AGRONOMIA (MDEO) 1

B 11 TECNICO IV AGRONOMIA (INTERIOR) 1

B 11 TECNICO IV VETERINARIA (INTERIOR) 9

B 3 TECNICO XII LABORATORIO 1

B 3 TECNICO XII ADMINISTRACION 1

C 10 JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (MDEO) 1

C 9 SUBJEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 1

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 2

C 8 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

C 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

C 7 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 1

C 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (INTERIOR) 3

C 6 ADMINISTRATIVO III ADMINISTRATIVO (MDEO) 2

C 1 ADMINISTRATIVO VIII ADMINISTRATIVO 6



D 8 JEFE DE SECTOR II ESPECIALIZACION 1
D 10 JEFE DE SECCION ESPECIALIZACION 1
D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION 25
D 1 ESPECIALISTA XIII INSPECCION (MDEO) 2
D 6 ESPECIALISTA VIII AGRONOMIA 1
D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION 1
D 6 ESPECIALISTA VIII INSPECCION (MDEO) 10

D 6 ESPECIALISTA VIII VETERINARIA (MDEO) 2
D 7 ESPECIALISTA Vil AGRONOMIA (MDEO) 1
D 7 ESPECIALISTA Vil INSPECCION (MDEO) 1
D 1 ESPECIALISTA INSPECCION 1
E 6 OFICIAL II OFICIOS (MDEO) 4

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (INTERIOR) 1

F 6 AUXILIAR 1 SERVICIOS (MDEO) 3
R 10 ASESOR VI OPERACION (INTERIOR) 1
R 10 ASESOR IV OPERACION (INTERIOR) 1
R 10 ASESOR VI OPERACION (MDEO) 2

R 1 ASESOR XV OPERACION 1

T O T A L 1 0 3

FINANCIAMIENTO PRESUPUESTAL - MINISTERIO DE GANADERIA, AGRICULTURA Y PESCA

E s t r u c t u r a  d e  c a r g o s * M o n t o  a n u a l  c / a g u i n a l d o  y  c a r g a s  l e g a l e s  ’

Actual 2 .7 1 6 .5 5 3 .4 2 0 ,7 9

Proyectada 2 .7 3 8 .9 8 8 .5 1 7 ,8 7

Diferencia 2 2 .4 3 5 .0 9 7 ,0 8

F in an c iam ien to

0 4 2 , 5 2 2 2 2 .4 3 5 .0 9 7 ,0 8

* No incluye P y Q.

* * P e s o s  u r u g u a y o s  a  v a l o r e s  d e  

e n e r o  d e  2 0 2 3


